

# KURJER WIECZORNY

wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt.

Naczelnny redaktor: **Konstanty Srokowski**

Redakcja:

ulica Dunajewskiego Nr. 4

Telefon Nr. 4490

Konto czekowe P. K. O. Nr 152670

Prenumerata miesięczna bez odnośzenia 3,300.000 Mk, z odnośzeniem lub przesyłką pocztową 3,750.000 Mkp.  
Zagranicą miesięcznie 7.500.000 Mkp.

Cena numeru **150.000 M.**

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetry: Zwykle złp 0'10. — Nadesłane złp. 0'30. Po kronice złp. 0'55. — Na pierwszej stronie w tekście i między giełdami złp. 0'45. Ogłoszenia zamiejscowe 50% drożej. — Ogłoszenia zagraniczne 100% drożej. — Ceny powyższe obowiązują od dnia zmiany w nagłówku.

Administracja:

ulica Dunajewskiego Nr. 5

Telefon Nr. 1310

Konto czekowe P. K. O. Nr 152670

Ceny ogłoszeń w złotych polskich oblicza się po urzędowym kursie franka złotego w dniu wpłaty. — **1 złoty polski = 1,900.000 Mkp.**

Magazyn konfekcji damskiej **M. REISMAN**, Kraków, plac Dominikański 2. Telefon 4339 poleca po znacznie niższych cenach wielki wybór **70 płaszczy, kostjumów i kurtek**

## GLÓWNE ZASADY PODATKU MAJĄTKOWEGO

(wskazówki praktyczne) w opracowaniu Dr. N. Salpetera, sekretarza Związku przemysłowców wyszły z druku na łamach wydawnictwa „Kurjer Wieczorny”.

Do nabycia w administracji „Kurjera Wieczornego” ulica Dunajewskiego 5, parter w podwórku oraz w Księgarni „Ruch”, ulica Szczepańska. Cena egzemplarza broszurowanego 350.000 Mkp.

## FORTEPIANY, PIANINA

także używane można najkorzystniej nabyć tylko u firmy **Zygmunt Raba** nast., Kraków, ul. św. Anny 3. 548

Tylko przez kilka dni sprzedajemy:

Pantofle dam. szewro od M. 12 mil. zw, z 114  
Pantofle „ lakierowe „ 15 „ „  
Pantofle „ „ w. edeńskie 25 „ „  
Półbuciki „ lakierowe od M. 20 „ „  
Półbuciki męskie „ „ „ 35 „ „

Bracia Rolnicy, Kraków, ul. Sienna 2.  
Wielki wybór pantofli luksusowych na składzie.

KOŁDRY, MATERACE

M. PLESZOWSKI

53 KRAKÓW, MAŁY RYNEK 2.

## Rząd robotniczy w Anglii

Kraków, 24 stycznia.

Ramsay Macdonald utworzył rząd. Socjalnie jest to rząd robotniczy. Politycznie nie jest to rząd socjalistyczny. Macdonald w ostatniej swej publicznej mowie programowej oświadczył kategorycznie, że partja pracy doszedłszy do władzy nie będzie realizowała w żadnym kierunku swego programu socjalistycznego.

Przed niespełna rokiem jednak ten sam Macdonald postawił w Izbie gmin w imieniu całej partji pracy wniosek na upaństwowienie wszystkich kolei i wszystkich kopalń. Cóż więc będzie z tym punktem „minimalnego” programu, którego broniła partja pracy w okresie opozycji? Czyżby po prostu cały program zwyczajem niektórych partji środkowo-europejskich miał teraz pójść do archiwum?

W Anglii rzeczy takie nie uchodzą. W Anglii ludzie mają żywe poczucie godności osobistej, której integralną częścią jest poszanowanie dla własnych słów. Więc program zasadniczy Macdonalda niewątpliwie stoi jak stał i wyznacza kierunek myśli i dążeń swoich wyznawców. Ale realizować tego programu Macdonald nawet w najmniejszej mierze nie może, skoro nie rozporządza własną większością w Izbie gmin, lecz w każdym głosowaniu zależy od liberałów.

Sens więc pojawienia się u steru Wielkiej Brytanji rządu robotniczego nie leży w płaszczyźnie zagadnień wewnętrzno-politycznych, lecz przede wszystkim zewnętrzno-politycznych. Współpraca socjalistów angielskich z liberałami nie możliwa na platformie programów socjalnych obu partji, okazała się już dawno możliwa na gruncie ich programów polityki zagranicznej. Ta bowiem zbieżność poglądów obu partji sięga bardzo daleko.

Jakich kwestyj ona dotyczy?

Anglja pragnie odzyskać aktywność polityczną, która w ciągu ostatnich lat uległa ograniczeniu, dotąd niebywałemu. Konserwatyści zaangażowani daleko w polityce, opartej na zasadzie ententy z Francją problemu aktywizacji polityki angielskiej rozwiązać nie mogli. Próbowali obejść ten problem przez całkowite cofnięcie się z Europy i odcięcie się od jej spraw. Do tego wstępem miał być podniesiony nagle przez Baldwina stary program protekcjonizmu celnego.

Większość społeczeństwa odrzuciła jednak ten program. Wobec tego nie pozostało nic innego jak „pozostać” w Europie. Pozostając jednak w Euro-

pie, Anglja musi zabezpieczyć sobie głos w niej odpowiadający jej interesom i jej potędze. Rozwiązanie tego zadania wzięły na siebie stronnictwa liberalne i robotnicze. Różnice światopoglądów i programów socjalno-gospodarczych nie pozwoliły im utworzyć w tym celu formalnej koalicji parlamentarnej. Nie mniej istnieje ona „de facto” ograniczona do tego celu, który określiliśmy wyżej jako „aktywizację” polityki zagranicznej Anglii. To stanowi główne zadanie rządu Ramsay Macdonalda i w tym zakresie może on liczyć na poparcie liberałów.

Partja robotnicza podjęła się tego zadania, ponieważ dla niej pacyfikacja Europy, odtworzenie jej zdolności produkcyjnych i ograniczenie do minimum militarystyki, to presumcje konieczne dla realizacji jej własnego programu społeczno-politycznego. Aby jednak pacyfikować Europę i skonsolidować ją politycznie i gospodarczo, potrzeba przeciwstawić się siłom działającym w kierunku dalszej dekompozycji systemu Europejskiego. Do tego zaś potrzeba takiej aktywności i odwagi takich ryzyk, których konserwatyści angielscy ani psychologicznie ani politycznie wziąć na siebie nie mogli.

Idem.

## Stosunki międzynarodowe w 1923 roku

VI.

INNE PAŃSTWA.

Pierwszeństwo wśród państw, które na tok wypadków międzynarodowych nie wywierały wielkiego wpływu w roku ubiegłym, postawić należy Włochy. Przy panującym tam faszystwie z jego szumnymi hasłami skrajnego nacjonalizmu i militarystki może się to wydawać dziwnem. W rzeczywistości jednak faszystwo, lubujący się w mocnych słowach i efektownych gestach okazał się jednak ostrożnym i wstrzeźliwym w działaniu. Tem się tłumaczy stosunkowo skromna rola, którą miały Włochy w roku zeszłym na scenie europejskiej.

W omówionych poprzednio wielkich problemach politycznych Włochy linii własnej nie persekwują. Lawirują raczej między Francją a Anglią, częściej jednak przechylając się w stronę Anglii. W sprawie reparacji i okupacji Zagłębia Ruhry Włochy poszły z Francją. W komisji technicznej wystanej do Ruhry, znajdowali się także inżynierowie włoscy. Atakowały o to później przez prasę włoską Mussolini tłumaczył to swoje postę-

pienie w ten sposób, że wiedział, iż gdyby nawet komisja reparacyjna nie była stwierdziła niedotrzymania przez Niemców zobowiązań, to Poincaré i tak byłby poszedł do Ruhry. Tylko w takim razie Włosi byłiby zupełnie zepchnięci na drugi plan i pozbawieni kontroli nad eksploatacją węgla westfalskiego, w której są wysoce zainteresowani. To wyjaśnienie Mussoliniego znajdowałoby potwierdzenie w fakcie, że Włochy istotnie poza wysłaniem kilku swoich inżynierów do Ruhry zachowały się przez cały rok w sprawie okupacji Ruhry i reparacyj biernie. W drugiej połowie zaś roku Mussolini kilkakrotnie w publicznych mowach zbliżył się w tej sprawie bardzo znacznie do poglądu angielskiego.

Raz tylko jeden w ciągu całego roku Mussolini uderzył w ton mocniejszy, mianowicie kiedy w dniu 27 sierpnia na granicy albańsko-greckiej została wymordowana przez niewykrytych dotąd sprawców cała komisja delimitacyjna generała Telliniego. W dwa dni potem rząd włoski wystąpił do Aten ultimatum, przypominające tonem i treścią pamiętne ultimatum austriackie do Serbji z czerwca 1914 r. Mussolini domagał się w tym dokumencie odszkodowania 50 milionów lirów, oddania satysfakcji obrażonej godności państwa włoskiego przez szereg aktów wysoce poniżających godność państwa greckiego i t. d. Termin ultimatum był bardzo krótki, bo tylko dwudziestoczworogodzinny. Jeszcze charakterystyczniejszym był fakt, że Mussolini wysyłając do ultimatum do Aten, zlekceważył w jaskrawy sposób Ligę narodów i jej statut, który członkom Ligi wyraźnie zabrania wysyłania tego rodzaju ultimatów.

Dlatego też sprawa powikłała się odrazu. Mussolini zajął Korfu dla egzekucji swoich roszczeń do Grecji. Równocześnie zaś wytworzył się bardzo drażliwy problem prestige'u Ligi narodów, której rada właśnie była w Genewie zebrana. Anglicy i państwa neutralne, szczególnie skandynawskie z wielką energią nastawiali na to, aby Liga wystąpiła energicznie w obronie swojej powagi. Natomiast Francja broniła stanowiska Mussoliniego. Rzec rozstrzygnęła jednak Anglia, która ogłosiła, że oddaje swoją flotę wojenną do dyspozycji Ligi... Jakoż istotnie śródziemnomorska flota angielska opuściła nagle swoje stanowiska koło Malty i wpłynęła na morze Adriatyckie. Wobec takiego „dictum“ Mussolini cofnął się w swoim oporze przeciw Lidze, przyjął formalnie jej judykaturę. Liga zaś załatwiła sprawę krakowskim targiem, obchodząc się bardzo delikatnie z prestige'em Włoch.

W polityce wewnętrznej rządu faszystów zaznaczyły się rzeczywiście pacyfikacja i konsolidacja opinii, stabilizacja liry włoskiej i szeregiem dodatnich rezultatów w sanacji gospodarstwa państwowego, przedewszystkiem zaś kolejowego. Mussolini właściwie sobie metodami narzucił parlamentowi włoskiemu nową ordynację wyborczą, obliczoną na zapewnienie partji faszystów większości przez kilka z rzędu kadencji. Do wyborów zaś na podstawie tej ordynacji przygotowuje się teraz.

W czerwcu Hiszpanja doznała ciężkiej i upokarzającej klęski ze strony dzikich Kabyłów marokańskich, których uzbroiła Francja w odwet za wstrzemięźliwość, jaką Hiszpanja okazywała i okazuje dla jej celów politycznych. Klęska ta stała się punktem wyjścia dla przewrotu bezkrwawego, jaki za wzorem włoskiego faszyzmu dokonał się w Hiszpanji przy pomocy garnizonów wojskowych pod wodzą generała Primo de Riveri. Generał ten napędził liberalny rząd parlamentarny, sam parlament odstąpił do domu i objął władzę w charak-

terze dyktatora. Wewnętrzno-polityczne dotychczasowe skutki tego przewrotu są mało znane. W polityce zagranicznej zaś ujawniły się one w tak silnem zbliżeniu się Hiszpanji do Włoch, że mówi się pospolicie już o istnieniu sojuszu włosko-hiszpańskiego, któremu silnie oręduje Anglia, a który ostrzem swem zwraca się przeciw Francji.

Pierwszą połowę ubiegłego roku przeżyła Bułgaria jeszcze pod rządami Stambolińskiego. W czerwcu jednak wybuchła przeciw niemu rewolucja, w której wzięła udział bardzo znaczna część inteligencji i korpusu oficerskiego. Stamboliński uciekł z Sofji i nadarmo szukał ocalenia wśród chłopów. Wysłane za nim wojska nowego rządu Cankowa osaczyły go we wsi, w której się schronił. Pódezas potyczki zastrzelono tego dzikiego trybuna ludu. Odtąd Bułgaria pod rządami Cankowa szybko wraca do życia normalnego. Położenie jej gospodarcze poprawiło się tak, że lewa bułgarska stoi wyżej niż waluta zwycięskiej Rumunii. Sytuacja zaś polityczna poprawiła się również znacznie, mimo ciągle wrogiego stanowiska, jakie wobec Bułgarji zajmuje Serbja.

Ta zmiana w położeniu Bułgarji wynikała przedewszystkiem z obrotu, który wzięły na Balkanach i w Małej Azji sprawy grecko-tureckie. Grecka wyprawa na zdobycie Smyrny i pochód w głąb Anatolji ku Angorze skończyły się w jesieni r. 1922 straszliwą katastrofą militarną. Armje greckie zostały przez Kemala paszę poprostu wrzucone do morza. Nie tylko t. zw. „megalo idea“ grecka, czyli dążenie do odbudowania cesarstwa bizantyjskiego z Konstantynopolem jako stolicą, lecz nawet narodowy stan posiadania Greków w Małej Azji i Turcji runął pod wpływem tej druzgocącej klęski.

Po tak strasznej przebudzeniu się z krótkiego snu o potęgę naród grecki popadł w stan wrzenia rewolucyjnego i chronicznych przewrotów. Rok ubiegły był dla Grecji ciężkim rokiem rewolucyj i gwałtów, zakończonych ostatnio wydaleniem dynastji i powołaniem Wenizelosa z jego dobrowolnego wygnania do objęcia rządów. Być może pod rządami tego zręcznego Kreteńczyka Grecja skonsoliduje się wewnętrznie i wróci na drogę spokojnego życia i pracy.

Zwycięska Turcja zasiadła w dniu 2 stycznia z. roku w Lozannie do wspólnego stołu rokowań pokojowych z temi samemi mocarstwami, które przed czterema laty wydały na nią wyrok śmierci, dyktując jej słynny pokój sevrski. O wadze, którą tym razem do tych rokowań przywiązywano, świadczy fakt, że delegacji angielskiej przewodniczył sam lord Curson.

Turcy prowadzili dalej swą znakomitą grę dyplomatyczną, wygrywając Francję przeciw Anglii i na odwrót, a Rosję przeciw obom na raz. Czując silny grunt pod nogami, Turcy stawali twardo. Z powodu ich oporu musiano rokowania pokojowe przerwać, aby je wznowić w czerwcu. Dopiero dnia 24 lipca stanął ostatecznie traktat pokojowy między zwycięską Turcją a mocarstwami koalicyj, przywracając Turcji jej stanowisko państwowe, oddając jej poza obszarami arabskimi i syryjskimi całą Anatolję wraz z wilajetami armeńskimi, przedewszystkiem jednak Konstantynopol i Trację Wschodnią z Adrianopolem. Turcja, która polityczną swoją stolicę pozostawiła w odległej Angorze, ogłosiła się republiką i rozpoczęła żmudną, ale — jak powszechnie stwierdzają — bardzo energiczną i celową pracę nad odbudową ekonomiczną kraju i jego podniesieniem kulturalnem.

Ostatniem ogniskiem aktywności politycznej w roku ubiegłym była plejada małych państw i pań-

stewek, utworzonych nad Morzem Bałtyckim lub w jego basenie na terytorjum carskiej Rosji.

Korzystając z napięcia ogólnopolitycznego, jakie wywołało wkroczenie Francji do Zagłębia Ruhry, i zdaje się za wyraźną zachętą Francji Litwa obsadziła przez wojska swoje t. zw. „nieregularne“ Klajpedę wraz z obszarem zajętem przez alian-tów. Żałoga francuska wprawdzie demonstrowała opór przeciw Litwinom, ale opór ten wyglądał w ten sposób, że już w miesiąc po tem (16 lutego) konferencja ambasadorów przyznała Klajpedę Litwie definitywnie i bez dalszych zastrzeżeń. Poszkodowana przez taką decyzję Polska zaczęła ujawniać niezadowolenie. Rząd gen. Sikorskiego wystąpił kilka stanowczych not do Francji, co miało ten skutek, że tytułem kompensacji Rada ambasadorów w dniu 14 marca uznała formalnie wschodnie granice Polski ustalone w traktacie Ryskim.

Podejnowane dawniej próby skupienia państw nadbałtyckich dokoła Polski w jakimś trwałym związku obronnym, w roku ubiegłym ponawiane nie były. Łotwa i Estonia same z sobą zawarły sojusz obronny (1 listopada) i konwencję z Finlandją. Obecnie dyplomaci ryscy i rewelscy pracują nad wciągnięciem do spółki jeszcze Litwy, ale w taki sposób, iżby nie obrazić Polski. Wysiłki te nie rokuje powodzenia, ponieważ stosunki polsko-litewskie nie poprawiły się w ciągu roku ubiegłego. Pozostały nadal jawnie wrogimi, co zaznacza się nawet na zewnątrz w ten sposób, że Polska i Litwa nie nawiązały dotąd formalnych stosunków dyplomatycznych ze sobą.

Państwa w czasie wojny neutralne zachowały ten charakter także i w roku ostatnim. Żadne z nich nie występowało aktywniej na szerszej arenie międzynarodowej z wyjątkiem chyba jednej Hiszpanji.

## Dziariusz z dnia 24 stycznia

W Estonji władze wpadły na ślad sprzysiężenia komunistycznego.

Jak ze sprawozdania angielskiego konsula generalnego, Oline, wynika, wśród znacznej części robotników i robotników Palatynatu daje się zauważyć silny prąd separatystyczny.

Wczoraj demonstrowali przed gmachem wiedeńskiego parlamentu Inwalidzi, którym zalegają ich pobory, i którzy dzięki temu znajdują się w nędzy.

Szwecja nosi się z zamiarem wystąpienia z Ligi Narodów.

## TELEGRAMY

z 24 stycznia 1924

### PIERWSZE POSIEDZENIE ANGIELSKIEGO GABINETU.

Londyn. Nowo mianowany gabinet zebrał się wczoraj, t. j. 23 bm. na pierwszą naradę. Na porządku obrad stała sprawa skompletowania gabinetu, oraz kwestja polityki wewnętrznej i zewnętrznej Macdonald zaproponował gabinetowi szereg nominacji uzupełniających, a mianowicie na stanowisko generalnego prokuratora Hastingsa, na generalnego prokuratora koronnego Slessera, na ministra górnictwa Schvella, na podsekretarza spraw zagranicznych Ponsobyego, na podsekretarza w urzędzie państwowym Grahama Lansena, na podsekretarza spraw wewnętrznych Davlersona, na podsekretarza oświaty Morgana. Gabinet upo-

## Press work

Znany śpiewak wiedeńskiej opery nadwotnej Leon Slezak odznacza się nie tylko wspaniałym i potężnym głosem tenorowym, lecz także trytyń darem spostrzegawczym, talentem w opisywaniu widzianego i miłym, swobodnym humorem, z jakim widziane opisuje. Niedawno wydał on niewielką książeczkę pod dowcipnym tytułem: „Dzieła zbiorowe“, w której opisuje swoje wrażenia z licznych podróży artystycznych. Szczególniej trafne i plastyczne są opisy z Ameryki. Podajemy z nich wyjątki, dotyczące prasy amerykańskiej i jej zwyczajów i stanowiące zarazem doskonały przyczynek do obrazu kultury potężnego dzisiejszego „arbitra mundi“.

Praca prasy drukarskiej w Ameryce to przede-wszystkiem reklama.

Stało się to w Ameryce regułą, że o wszystkim musi się tam mówić, źle lub dobrze, głupio lub mądrze, ale mówić. O kim nie mówią, ten nie istnieje. Kwestja, jak mówią i co, jest właściwie obojętna.

Artysta w tym olbrzymim kraju musi postarać się o reklamę dla siebie. Może mu ona z początku

sprawiać obrzydzenie, ale to nic nie pomoże. Reklama być musi, jeżeli artysta pierwszej klasy nie chce rezygnować także z zarobków tej samej klasy.

Ameryka żyje szybko. Największa sensacja poranna wieczorem jest już zapomniana. Wszystko dzieje się tu w takim tempie i w takich rozmiarach, że chcąc być dostrzeżonym, potrzeba krzyczeć głośniejsz, niż wszyscy inni.

Cała rzecz w tem, aby się umieć ciągle przypominać publiczności. Nie potrzeba do tego wcale wybrednych środków. Przeciwnie, skuteczność ich stoi w odwrotnym stosunku do ich wykwintności. Ale za to potrzeba koniecznie mieć własnego agenta prasowego.

Najlepiej będzie to jeden z reporterów wielkiego pisma. Ten bowiem zna całą maszynę, posiada swerecnie tajemnicę gustów publiczności. Najważniejsze zaś to, że wydrukują rzeczywiście, co napisze.

Głównem jego zadaniem jest wymyśleć co tygodnia jakąś historję o człowieku, który powierzył się jego pieczy. I jakkolwiek idjotyczną byłaby ta historja, powinna ona obieć całą prasę amerykańską.

Stosownie do właściwości umysłowych agenta prasowego czyta się o sobie w dziennikach amerykańskich rzeczy, które mniej lub więcej szybko wywołują rumieniec wstydu na twarzy Europejczyka. Oczywiście nie należy brać tego tragicznie. Po jakimś roku pobytu w Ameryce oswaja się człowiek z tym zwyczajem całkowicie.

Jeżeli bohaterem tych historji reklamowych jest artysta, to najważniejszą rzeczą jest, aby w nich nie było ani wzmianki o sztuce, bo takich rzeczy nie czyta ani jeden człowiek amerykański. Najważniejszą rzeczą jest dobrze dobrany krzyżący tytuł — „Headline“.

„Headline“ musi zawierać nie tylko ekstrakt z samej podanej pod nią historii, lecz musi także podniecać ciekawość do przeczytania reszty. Potrzeba bowiem liczyć się z tem, że osmdziesiąt procent Amerykanów czyta wogóle tylko „headline“. Rzeczy najważniejszych dowiadują się z samych nagłówek. Tylko wyjątkowo w nadziei na znalezienie jakiegoś dowcipu czy kawału zapuszczają się w czytanie samego tekstu.

„Tournée“ artystyczne po Ameryce musi być na miesiąc przed tem przygotowane.

Miasta, programem objęte, muszą być wypcha-





Puder i mydło dla dzieci

Pudry i kremy twarzowe

LABORATORJUM CHEM.-KOSM.

**„DERMA“**

KRAKÓW, ULICA PODZAMCZE L. 14

Wody kolońskie i kwiatowe

Wody do pielęgnowania włosów

WSZĘDZIE  
DO NABYCIA!

„DERMADONT“ pasta do zębów, „DENTOL“ woda do ust, proszek do zębów „DERMA“

WSZĘDZIE  
DO NABYCIA!

## WIADOMOŚCI GOSPODARCZE

### Handel i przemysł wobec waloryzacji płac

(Od naszego korespondenta.)

Warszawa, 23 stycznia.

Centralny Związek Polskiego przemysłu górnictwa, handlu i finansów rozesłał do pism, urzędów, instytucyj publicznych i wybitniejszych osób świata przemysłowego i politycznego następujący komunikat:

Wobec pojawienia się w prasie nieścisłych wzmianek o projekcie ustawy o obowiązkowym stosowaniu wskaźnika zmian kosztów utrzymania przy regulowaniu płac zaobskowionych, należy stwierdzić, iż 1) Omawiana ustawa jest jeszcze projektem, który po uzgodnieniu przez komisję sejmowo-senacką będzie musiał być głosowany w Sejmie i wejdzie w życie. 2) Senat uchwalił między innymi poprawki do tego projektu, zmierzające do oznaczenia działania ustawy wstecz od dnia 15 stycznia r. b., jak również opiewających, że ustawa nie podlega zał. zakłady liczące mniej niż czterech pracowników i dopiero po przyjęciu tych poprawek przez Sejm będą one mogły wejść do ustawy. 3) Wobec tego nawet w wypadku przyjęcia w przyszłości tych poprawek przez Sejm, nikt przed ogłoszeniem omawianej ustawy w Dzienniku Ustaw nie jest obowiązany stosować wskaźnik zmian kosztów utrzymania do płac zarobkowych, o ile nie zobowiązał się do tego w dobrowolnej mowie. 4) Projekt ustawy omawianej wskazuje w przepisach, który nie jest spornym między Sejmem i Senatem, że ustawa działa tylko w tym wypadku, jeżeli płaca danego pracownika w przeliczeniu na franki nie przewyższa płacy takiego pracownika w czerwcu r. 1914, a więc do pracowników, którzy w przeliczeniu na franki pobierają obecnie wynagrodzenie wyższe, niż przed wojną, ustawa nie ma zastosowania. 5) Również poprawka Senatu, która musi być jeszcze przyjęta przez Sejm orzeka, iż pracodawca nie jest obowiązany stosować większej podwyżki, od takiej, która doprowadza płacę w przeliczeniu na franki do wysokości przedwojennej. 6) Wreszcie zaznaczyć należy, iż spornym jest, czy do przeliczeń wyżej wskazanych używać należy kursu giełdowego franka szwajcarskiego, czy też kursu franka złotego, ogłaszanego przez Ministra Skarbu.

Pominięte szczegóły, dotyczące ograniczenia działania ustawy, są nader ważne dla wielu zakładów pracy, gdy stosowane tam wynagrodzenia albo przekroczyły już poziom przedwojenny, albo są bardzo bliskie tego poziomowi i z tego powodu ustawa albo nie będzie obowiązywała takich zakładów, albo też działać będzie w ograniczonym zakresie.

Wobec zmian, poczynionych przez senat w ustawie powyższej, projekt wraca znowu do Sejmu, gdzie zostanie rozpatrzony z końcem miesiąca, tak, iż moc obowiązkowa ustawy będzie się rozciągać najprawdopodobniej od 1 lutego br.

Komunikat Centralnego Związku wywołał burzę w kołach rolniczych i pracowników wogóle. Rząd w odpowiedzi związkom zawodowym zapowiedział bezwzględnie waloryzację płac zarobkowych. Związki zawodowe żądają albo określenia płacy za pracę we frankach złotych, płatnych według kursu dnia lub też zgadzają się na stosowanie wskaźnika drożyznianego, lecz pod warunkiem zupełnej rewizji systemu obliczania i mnożnika drożyznianego i to w duchu postulatów, niejednokrotnie wyrażonych przez przedstawicieli robotników na posiedzeniach komisji drożyznianej.

Nadto podwyżki drożyzniane mają być natychmiast wypłacane po ich uchwaleniu. Równocześnie Związki zawodowe wysunęły na plan pierwszy niezrealizowane postulaty ustawodawstwa robotniczego, więc przede wszystkim ubezpieczenia na wypadek bezrobocia.

W ministerstwie skarbu, pracy i opieki społecznej odbywają się obecnie konferencje w sprawie realizacji żądań robotniczych. Na konferencjach tych poddano surowej krytyce powyższy komunikat „Centralnego Związku przemysłu i handlu“, którzy rzekomo wedle opinii robotniczych, był utrzymany w tonie nieprzejednania nieprzychylnych dla postulatów robotniczych. Zarzucano mu zresztą także w prasie tutejszej małość wogóle wobec zwracania szczególnej uwagi na termin, odkąd ma ustawa obowiązywać i t. d. (15. stycznia, czy 1 lutego).

Co prawda sam komunikat nie był szczęśliwie pod względem redakcyjnym skoncypowany, i raził zbyt dużą kazuistyką, niepotrzebną dla wytłumaczenia, względnie prostej sprawy. Zupełnie jednak niepotrzebnie rozesłano do wszystkich pism tę, niebardzo zresztą ścisłą interpretację prawną projektu sejmowego.

Był to taktyczny błąd, skoro bardzo znaczna większość organów prasowych stoi na innym stanowisku i nie mogła sobie odmówić przyjemności „zjeżdżenia“ niezawsze odpowiedniego tej enuncjacji.

Ustawa będzie uchwaloną napewno i to z mocą obowiązującą najprawdopodobniej już od 15 stycznia 1924 r., należało więc raczej zająć się ściśm ustalenia granic i zakresu działania, oraz zastosowaniem w praktyce norm, mających wkrótce obowiązywać, niżli dyskusją z samymi zasadami tej ustawy.

Waloryzacja płac robotniczych, zresztą daleka jeszcze od norm przedwojennych, nie jest największym nieszczęściem dla przemysłu, który zawsze będzie skory płacić wyższe płace za pracę, gdy ogólne warunki gospodarcze, zależnie ściśle od polityki ekonomicznej rządu będą pomyślne dla rozwoju przemysłu i handlu. Tak jednak obecnie nie jest. Prawdziwym ciosem dla przemysłu i handlu jest np. niestosunkowa waloryzacja irachtów kolejowych. Jeden z wybitnych przedstawicieli przemysłu drzewnego objaśniał mi dziś na podstawie ścisłych cyfr, że wszelka eksploatacja, na eksport się nie opłaca, przynosząc znaczne straty, przewóz bowiem kolejowy z kresów wschodnich do Gdańska pochłania wszelkie wpływy gotówkowe, z cen uzyskanych zagranicą, tak, iż na amortyzację i czysty zysk, oraz wynagrodzenie za pracę nie pozostaje nic literalnie. Przy niedorozwoju rynku wewnętrznego (brak zbytu) grozi ten moment wstrzymaniem wszelkiej produkcji drzewnej. Tak ma się rzecz i w innych dziedzinach przemysłu i obrotu. Gospodarstwo narodowe, między innymi produkcja rolna i przemysłowa zniesie chętnie ciężary, związane z wysokimi podatkami i daninami majątkowymi, oraz z postulatami zupełnie usprawiedliwionymi warstw robotniczych i pracowniczych. Muszą jednak z drugiej strony być zagwarantowane słuszne i wręcz o dalszym byciu przedsiębiorstw przemysłowych rozstrzygające postulaty taniego przewozu i rozumnej polityki taryfowej, która zawsze wywiera decydujący wpływ na rozwój produkcji i obrotu. Obecne podwyżki taryfowe czynią wszelką kalkulację przy ograniczonej pojemności rynku wewnętrznego niemożliwą — pierwsze objawy przesilenia na tem także tle, dają zmniejszone cyfry wywozu polskiego, więc zapowiedź sowitszą ujemnego bilansu płatniczego i handlowego.

Do ut des, oto zasada, którą rząd musi zastosować do produkcji i obrotu. Zgoda na wysokie i zwaloryzowane podatki oraz zarobki robotnicze, za to spełnienie obowiązków przemysłu i obrót muszą mieć pewność, iż będą im dane znośne warunki dalszej egzystencji i rozwoju, każda inna polityka okaże się zawsze krótkowzroczną i na bliską me-

te obliczoną. Mamy wszelkie prawo po dotychczasowej polityce p. Wł. Grabskiego oczekiwać, iż postulaty słuszne przemysłu także i w dziedzinie kredytowej zostaną spełnione. Wówczas z chęcią każdy podda się nieugiętej mocy... śrubby podatkowej i płac zwaloryzowanych.

### Niejasności ustawy o podatku majątkowym

Ustawa z dnia 11 sierpnia 1923 o podatku majątkowym zawiera szereg niejasności i braków, które w praktycznym jej zastosowaniu wywołają wiele trudności. Naprowadzimy tu najważniejsze:

1. Wedle art. 5 ustawy potrąca się z majątku wszystkie długi i ciężary, które majątek ten zmniejszają według stanu z 1 lipca 1923.

Otóż na pytanie, w jaki sposób ustala się długi przedwojenne „według stanu z 1 lipca“, czy przyjmuje się ich nominalną wysokość (relacja 100 K = 70 Mkp.) czy też ich wewnętrzną wartość (100 K = 100 frankom złotym) ani ustawa, ani Rozp. wykonawcze nie dają żadnego wyjaśnienia. A jest to rzecz nadzwyczaj ważna np. przy obliczaniu wartości nieruchomości. Jeżeli daną nieruchomość obciąża np. 100.000 K przedwojennych a wartość jej obliczymy wedle odpowiednich tabel na 30.000 franków — a innego majątku danego podatnika na 70.000 franków — to kwestja obliczenia długu decyduje wogóle o obowiązku zapłaty podatku majątkowego. To samo odnosi się do przedwojennych długów kupców i przemysłowców. Relacja ustawy o podatku majątkowym 20.000 M = 1 zł. fr. nie może tu mieć zastosowania, bo odnosi się ona tylko do przeliczenia wartości majątku i długów według stanu 1 lipca 1923 z Marek polsk. na franki nie jest zaś podstawą do oceny rzeczywistej wartości wysokości aktywów względnie pasywów podatnika.

Kwestja długów przedwojennych dotąd ani ustawą ani judykaturą nieustalona, wymaga tembardziej przy podatku majątkowym dokładnego wyjaśnienia.

2. Co się ma stać z zaliczką w czasie między 10 listopada a 10 grudnia 1923 według art. 32 ust. ostatni uiszczoną — jeżeli dany podatnik wogóle nie ma obowiązku do zapłaty podatku majątkowego o czem się dopiero z Rozp. wykonawczego ogłoszonego później, bo 4 grudnia dowiedział. Czy zaliczkę tę zwróci mu się zwaloryzowaną? (vide jeszcze w tej sprawie artykuł „Rozporządzenie Rady Ministrów o nowych zaliczkach“ w tym Nrze).

3. W tabeli obliczenia wartości przedsiębiorstw handlowych w § 15 Rozp. wyk. znajdujemy cały szereg niejasności. Np. poz. 35: handel towarami włóknistymi wynosi mnożnik w kwocie 3, w detalu 5; w poz. 39: handel innymi wyrobami przemysłu tekstylnego wynosi mnożnik zawsze 2. Pytamy co za różnica między poz. 35 a 39. Wszak towary włókniste i wyroby przemysłu tekstylnego to to samo, poci więc 2 pozycje o różnych mnożnikach. Co ma podatnik za podstawę przyjąć?

4. W tabeli przedsiębiorstw pominięto cały szereg ważnych gałęzi handlu i tak: handel przyborów szewskich, tapicerskich, kapeluszy, futer, towarów modnych, jedwabi, pedzli i szcotek, półczoch i rękawiczek, materiałów budowlanych, handel towarów mieszanych. Jest to grube niedbalstwo autora, który zamieścił tam np. cyrki, poz. 72, zakłady pogrzebowe (poz. 66), kabarety (poz. 70), sanatoria (poz. 68), sprzedaż miar i wag (poz. 58) — a pominał wyżej podane ważne gałęzie handlu.

5. Nierozstrzygnięte jest dalej jaki mnożnik przyjąć należy, jeżeli kupiec ma na składzie np. towary spożywcze poz. 50, towary kolonialne (poz. 48), mąkę i krupy (poz. 46), wyroby cukrowe (poz. 47). Otóż każdy z tych rodzajów handlu ma inny mnożnik, bo towary spożywcze 2; kolonialne 5; mąka i krupy 3; wyroby cukrowe 6.

Jaki mnożnik ma być w tym wypadku przy obliczeniu wartości przedsiębiorstwa stosowany?

Wszak przy stosowaniu mnożnika 6 będzie wymiar 3 razy większy jak przy mnożniku 2.

Te wszystkie nader ważne w zastosowaniu ustawy braki i niejasności winno Ministerstwo Skarbu corychlej wyjaśnić.

**Dr. Ignacy Mahler.**

## Polskie traktaty handlowe

**B.** kierownik min. handlu Dr. Henryk Strassburger w obszernym artykule zamieszczonym w „Baltische Presse” omawia wszystkie zawarte dotychczas przez Polskę traktaty handlowe. Zasadniczo w rokowania Polski z Państwami zagranicznymi ujawnia się silnie tendencja polityczna często ze szkodą dla żywotnych interesów Państwa. Polska zawarła bardzo wiele traktatów z państwami nie mającymi z nią wspólnych granic, których interesa handlowe nie przedstawiają dla Polski większej wartości, a traktaty te wyczekują przez długi czas na ratyfikację Sejmu, co w znacznej mierze osłabia ich skuteczność i znaczenie. Z dwunastu zawartych przez Polskę traktatów handlowych tylko osiem zostało dotychczas ratyfikowanych. Są to traktaty z Rumunją, Francją, Włochami, Szwajcarią, Austrią, Jugoslawią, Belgią i Turcją. Nie ratyfikowane są traktaty z Czechosłowacją, Japonią, Finlandją i Anglią. Poza powyższymi traktatami opracowywane są przez Min. Prezm. i Handlu projekty względnie kontrprojekty traktatów handlowych z Holandją, Norwegią, Estonją, Węgrami, Szwecją i Danją. Traktat z tą ostatnią jest obecnie przedmiotem żywych narad w Min. Spraw Zagranicznych i będzie najbliższą umową jaką Polska ma zawrzeć. Szereg poważnych konsortów handlowych w Indiach Holenderskich zwróciło się do polskiego przedstawicielstwa w Hadze o nawiązanie stosunków handlowych z Indjami Holenderskimi, a sprawa ta jest tem łatwiejszą, że w Indiach i w Ameryce Południowej mieszka pewna ilość Polaków zajmujących się handlem, którzy mogliby kontakt tych krajów z Ojczyzną zacieśnić.

Zasadniczym błędem polskiej polityki handlowej jest według zdania Dr. Strassburgera to, że **Polska nie starała się dotychczas o gospodarcze zbliżenie do dwóch sąsiednich krajów: Rosji i Niemiec** mimo, że oba kraje mogą mieć dla polskiego gospodarstwa ogromne znaczenie. Wszystkie usiłowania, aby stworzyć żywsze stosunki handlowe z Rosją rozbiły się dotychczas o nieprzychylnie stanowisko rosyjskiego ministerstwa spraw zagranicznych i o zasadę największego uprzywilejowania, która uparcie powtarza się w zawieraniu przez Polskę traktatów chociaż często nie ma żadnego uzasadnienia. Polska nie starała się dotychczas o uzyskanie znaczących koncesyj w państwie sowieńskim, a propozycje stawiane przez rosyjskie konsorcja spotykały się w sferach rządowych Polski z nieprzychylnym przyjęciem. Można mieć jednak nadzieję, że w związku z toczącymi się obecnie rokowaniami w sprawie uznania Sowietów przez Polskę, stan ten znacznie się polepszy i polski przemysł i handel będzie mógł ciągnąć wielkie korzyści z rynków rosyjskich. W roku 1920 usiłowała Polska zawrzeć z Niemcami traktat handlowy, jednakowoż wszystkie propozycje rozbiły się z powodu zatargów politycznych i żądań niemieckich związanych z realizacją traktatu wersalskiego. Polska wówczas wycofała się, a ra późniejsze propozycje rządu niemieckiego odpowiadała ze swej strony z wielką rezerwą. Dziś z powodu zmieniłonego do gruntu położenia gospodarczego Niemiec zawarcie traktatu handlowego stało się mniej korzystnym, w każdym razie jednak porozumienie wzajemne jest konieczne, jeżeli się zważy, że półowa eksportu polskiego jest skierowana do Niemiec i odwrotnie. Żywe stosunki handlowe Polski z Litwą także wymagałyby ustalenia ich osobnym traktatem, jednak wysoce nieprzychylnie stanowisko Litwy uniemożliwia wszelkie rokowania.

Dalszą wadą traktatów zawieranych przez Polskę jest, że zawierają po największej części postanowienia bez definitywnego załatwienia problemu, jeden tylko traktat z Francją jest pod tym względem najbardziej wykończonym, wymaga jednakowoż mimo to wiele uzupełnień. W każdym razie na polu polskiej polityki handlowej pozostaje jeszcze bardzo dużo do zrobienia. Po wprowadzeniu nowej taryfy celnej, płatnej w szlachetnym kruszcu, musi Polska zawrzeć z całym szeregiem Państw ościennych układy taryfowe; zupełnie nie umiarkowana jest kwestja tranzytu, gdyż ze względu na militarnych Rząd Polski nie uznał postanowień konferencji barcelońskiej. Otwartą pozostaje wreszcie ciągle sprawa międzynarodowej organizacji pracy, komunikacji i stosunków handlowo-politycznych. Cały kompleks zagadnień finansowych możliwy będzie do rozwiązania dopiero po uzdrowieniu polskiego skarbu, teraz zaś pozostają prace przygotowawcze i niezbędne ze względu na swoją aktualność ugody.

**BANK EMISYJNY.** Wobec podpisania przez prezydenta statutu banku emisyjnego, subskrypcja akcji rozpocznie się bezwzględnie po opublikowaniu ustawy w Dzienniku ustaw i rozp. Jak się dowiadujemy, okres subskrypcji ma być rozciągnięty na dwa miesiące, poczem gdyby z jakichkolwiek powodów 60% kapitału zakładowego (tj. 60 mil. zł.) nie zostało pokrytych z prywatnej subskrypcji, w takim razie statut przewiduje upoważnienie rządu do wydania drogą rozporządzeń prezydenta Rzeczposp. takich zmian w przyszłej organizacji banku, któreby były wywołane i odpowiadały zwiększonemu udziałowi skarbu państwa w kapitale zakładowym. Powszechnie spodziewane jest wcześniejsze pokrycie kapitału zakładowego przez banki, instytucje publiczne, związki, reprezentacje interesów dla swoich członków itd., również urzędnicy i wojskowi mają z urzędu nabyć akcje banku. Ruch w tej mierze rozpoczął się żywy w stolicy, banki już wczoraj i dziś odbyły w tej mierze konferencje, zainteresowanie szerokie ma bardzo znaczne. Bank emisyjny rozpocznie działalność w chwili, gdy cały kapitał zakładowy zostanie złożony w P. K. K. P. i gdy skarbu państwa zaprzestanie drukować banknoty, o czem bezwzględnie będzie powiadomiony komitet organizacyjny banku. Prezes komitetu zapowiedział ten okres w przeciągu paru tygodni, więc prawdopodobnie z końcem lutego lub w początkach marca. Już obecnie rozpatrywane jest szczegółowo w ministerstwie skarbu likwidacja P. K. K. P., z której podobno nie wiele oddziałów i ludzi ma przejść do banku emisyjnego.

**P. K. O. A P. DR. GRABSKI.** Nasz korespondent warszawski pisze nam: Ostatnio sensację budzi „ziarek” p. **Lindego, prezesa P. K. O. z p. ministrem skarbu Wł. Grabskim.** Oto p. Wł. Grabski zażądał od prezesa P. K. O. wydania wykazanej bilansowo nadwyżki dochodów nad wydatkami skarbowi państwa i ograniczenia udzielenia kredytów. Pan Linde miał dość stanowczo odmówić ze względu na inwestycje i ulepszenia niezbędne dla rozszerzenia obrotu czekowego w Polsce, do którego przywiązuje specjalną wagę w interesie przyspieszenia obrotu pieniężnego. Sprawa utknęła na martwym punkcie wobec stanowczości obu dygnitarzy. Wczoraj dopiero odbyła się u premiera i ministra skarbu konferencja z udziałem p. Lindego, p. Głuszki i Zdziechowskiego, członków komitetu P. K. O. z ramienia sejmu. Omawiano sprawę dalszego udzielenia kredytów. Pod wpływem przekonywujących opinii minister Grabski i Linde zgodnie ustalili ograniczenie w udzielaniu kredytów przez PKO do wysokości obecných sum, będących w obrocie. Instytucje współdzielcze, publiczne, samorzady itd. będą jednak, o ile możliwe uwzględniane.

**KOOPERATYWA MIESZKANIOWA PRZY PL. JABŁONOWSKICH.** Za inicjatywą p. Architektę Tadeusza Stryjeńskiego utworzyła się z końcem roku 1923 kooperatywa celem ułatwienia uzyskania mieszkań dla tych wielu, którzy ich potrzebują. Udano się o grunt do Prezydium m. Krakowa i po dłuższych pertraktacjach uzyskano obszerny plac przy placu Jabłonowskich na t. zw. prawie budowy na lat 60. Na tym gruncie można postawić 4 kamienice, zawierające każda około 30 pokoi, czyli mieszkania o 2 lub 3 pokojach i kuchni, o 6—7 pokojach i kuchni, jakoteż spora ilość pokoi mansardowych.

Grunt, oddany do budowy przez miasto, daje wielkie korzyści hygieniczne, domy bowiem staną frontem do placu Jabłonowskich, zwrócone ku południowi.

Zrazu przyjęta była zasada, że chcący nabyć mieszkanie, miał płać 1/3 część kosztów, resztę zaś miał dać rząd jako pożyczkę amortyzacyjną na szereg lat o niskim procentie. Opracowano statut, zawarto kontrakt z miastem o dzierżawę gruntu i kilkanaście osób przystąpiło do Kooperatywy. Z wiosną roku 1923 miało przystąpić do budowy, gdy kryzys finansowy ogólny się zaostriżył i nie było już mowy o pożyczce. Z tego też powodu kilku członków wystąpiło z Kooperatywy z braku kapitału, niektórzy zaś zrazili się tem, że nabywają mieszkanie na 60 lat, a nie na wieczną własność.

Dowiadujemy się, że mimo tych wielkich trudności, akcja Kooperatywy przybiera konkretne formy, gdyż kilku osób, dających rękojmię, że mogą doprowadzić dzieło do końca, postanowiło wybudować 1 dom 3-piętrowy z mansardem. Już część materiałów jest zakupiona i skoro wiosna zawita, zaczną się roboty tak, że można się spodziewać, że ten pierwszy dom wkrótce będzie pod dachem.

Pozatem wielu ludzi dopytuje się o dalsze mieszkania i jest nadzieja, że wkrótce będzie tyle zgłoszeń, że można będzie przystąpić do budowy drugiego domu. Kie-

rownictwo budowy objęła Spółnia budowlana, przeprowadzenie budowy firma „Kilof”, kierownicy tych firm arch. Maczyński i budowniczy p. Burzyński dają pełną rękojmię, że dzieło będzie dobrze i prędko przeprowadzone.

Cena mieszkań, o ile waloryzacja nie podniesie kosztów produkcji, czego się obawiamy, wyniesie około 3.000 fr. złotych za 1 pokój tak, że koszt całego piętra, składającego się z 6—7 pokoi i kuchni, wyniosą około 20.000 fr. zł.

Wszelkich zresztą objaśnień udziela na każde żądanie Dyrektor Kooperatywy p. Radca Tadeusz Stryjeński.

**Z PRZEMYSŁU METALOWEGO.** W związku z dążeniem do uzdrowienia skarbu państwa rząd między innymi wprowadza daleko idące oszczędności, co ujawniło się również w zredukowaniu zamówień rządowych danych przemysłowi metalowemu. Wskutek tego przemysł metalowy przeżywa kryzys. W związku ze zredukowaniem zamówień rządowych, zredukowany został kredyt rządowy, co spotęgowało brak środków obrotowych. W związku z kryzysem niektóre fabryki, nie chcąc usuwać robotników, zmuszone były zredukować czas pracy.

**ZEBRANIA GIELDOWE W KATOWICACH.** W związku z onegdaj podaną przez nas wiadomością o projektowaniu uruchomieniu w Katowicach „zebrań gieldowych banków dewizowych” dowiadujemy się, iż zebrań te nie będą posiadały charakteru oficjalnego, gdyż statut przyszłej giełdy w Katowicach do tej pory nie został jeszcze zatwierdzony przez ministerstwo skarbu. Wspomniane zebrań zajmować się będą przeto tylko prowizorycznie agendami obrotu dewizowego, do uruchomienia zaś oficjalnej giełdy przystąpić będzie można dopiero po zalegalizowaniu statutu, co nie nastąpi jednak wcześniej, dopóki nie zostanie rozciągnięta na obszar Górnego Śląska ustawa o organizacji giełd w Polsce z r. 1921, według której zredagowany został właśnie statut przyszłej giełdy oficjalnej w Katowicach.

**WYSTAWA IMPERJALNA W LONDYNIE (Mor).** Wystawa zapowiada się wspaniale. Konferencja imperjalna podniosła jej znaczenie, gdyż zjechała na nią premierzy wszystkich prawie dominjów angielskich. Wzięli oni także udział w uroczystościach założenia kamieni węgielnych pod poszczególne pawilony. Podczas wystawy odbędzie się w Londynie wielka świątowa konferencja energetyczna, a nadmienić należy, że Labour Party uznała ideę wystawy i program konferencji energetycznej. Główne prace konstrukcyjne są już na ukończeniu. Pawilon Kanady stanowiący osobny dział wystawy, wykańcza się. Rząd Rodezji przysłał dziesięć tysięcy funtów szterlingów na pokrycie kosztów udziału, poza tem pawilony zachodnio-afrykańskie, maltańskie i południowo-afrykańskie są w budowie. Pałac przemysłu został powiększony o 20.000 stóp kwadratowych, a pałac inżynierji o 50.000 stóp. Stacja elektryczna, będąca osobnym eksponatem, jest zaopatrzona w trzy turbogeneratory, każdy nał. 500 kilowatów, największego typu, zasłanych parą z dwóch różnych typów kotłów. W sekcji elektrotechnicznej weźmie udział zgłoszonych już przeszło 200 różnych firm. Polska ma wziąć pokaźny udział w konferencji energetycznej, co zostało już zdecydowane tak przez Ministerstwo Robót Publicznych, jak Ministerstwo przemysłu i handlu i inne resorty.

## Ceny złota i srebra

**Kraków, dnia 24 stycznia.** W dniu dzisiejszym płaćła P. K. K. P. za gram złota 6,462 600, za gram srebra 184.700.

**Monety złote:** Korona austriacka 1,970.000. Monety Unji łacińskiej 1,876 000. Dolar 9.725.000. Funt szterling 47.321.000. Gulden holenderski 3.908.000. Korona skandynawska 2,605.000. — **Marka niemiecka 2,316 000. Rubel 5.003.000 m.**

**Monety srebrne:** Korona austriacka 771.000 Monety Unji łacińskiej 771.000, Gulden austriacki 2,052.000, Gulden holenderski 1,745.000. Szylling 966 000, Dolar 4.442.000, Korona skandynawska 1,108.000, Rubel 3,323 000, Marka niem. 923 000.

## Przedmioty srebrne oraz z chińskiego srebra

własnego wyrobu według najnowszych sposobów poleca po cenach konkurencyjnych

522

**Wytwórnia wyrobów srebrnych i metalowych FEIL, Spółka z ogran. odpow.**  
Kraków, ulica Zielona L. 5.

Przyjmuje się wszelkie reparacje oraz do srebrzenia, złocenia i zupełnego odnowienia.

# ELO

drukarka biurowa bezkonkurencyjna  
pracuje automatycznie — poleca

## R. NOWAK

543 1-10

Kraków, Grodzka 44, Telefon 3541



## Gorkij optymista

Amerikanin Barrett H. Clark miał sposobność odwiedzić Gorkija w sanatorium Saarowa pod Berlinem. Drukuje on w „Fortnightly Review“ swe rozmowy z poetą.

Gorkij nie ma już tych długich na ramiona opadających włosów, jakie się widzi na dawniejszych jego fotografiach. Krótka strzyżona czupryna jest teraz zupełnie siwa. Gorkij nie mówi po angielsku, zaś gość jego niezna rosyjskiego, więc rozmowa toczy się przy pomocy tłumacza.

Poeta przyznał, że nie lubi swych dramatów, bo są złe. „Ostatnia moja sztuka“ powiedział, nazywa się „Stary człowiek“ i nie jest gorsza od innych. Pisałem ją parę lat temu, wystawiono ją w Rosji, lecz nie była drukowana. Są to dzieje człowieka zesłanego na Sybir, któremu po ciężkich walkach udaje się otworzyć maleńki sklepik. Ma jednak konkurenta, który zna jego przeszłość i który powoli podkopuje jego z trudem zdobytą egzystencję. Nie pracowałem nigdy specjalnie nad techniką teatralną, i bezsprzecznie dlatego moje sztuki są tak złe, lecz byłyby daleko gorsze, gdybym studiował rzemiosło teatralne. Źródłem wszelkiej sztuki jest dusza, przepelniona impresjami artystycznymi. Forma, w której się wypowiada posiada drugorzędne znaczenie.

W „Starym człowieku“ pragnąłem przeprowadzić następującą ideę: Cierpienie nie daje jeszcze człowiekowi prawa do sądenia o świecie. Świat sam w sobie nie jest zły. Jeżeli wydaje się nam złym, sami temu jesteśmy winni, ponieważ my jesteśmy tym, co jest złe. Świat jest dobry. Świat jest szczęśliwy. My jesteśmy jedynymi sprawcami tragedji, które się w życiu rozgrywają. Gdyby świat był złym, a człowiek — jego ofiarą musieliśmy się wszyscy powiesić. Lecz się nie wieszamy, przeciwnie, żyjemy, budujemy domy, robimy

interesy i — mamy nadzieję. Mamy ciągle nadzieję, bo świat w swej istocie jest dobry, a życie słodkie. Człowiek skarżący się z powodu swych cierpień, pelen jest ślepego egoizmu. Uskarżanie się to jedyne jego zajęcie, jedyny cel jego życia. Widzi tylko swój ból. Jakże niema być nieszczęśliwym? Lecz jest to jego wina.

„Stary człowiek“ różni się znacznie od innych sztuk rosyjskich. Ma w sobie mało z tego, co zwykło się nazywać „nowoczesnym“ duchem rosyjskim“. Ukazuje między innymi olbrzymie możliwości woli ludzkiej. Pragnie obalić destrukcyjną filozofję kłamstw „Saninów“, a objawić chce moc jednostki. Rosja nie jest pesymistyczną, ani nadmiernie cyniczną.

Nowa literatura rosyjska zmienia swój horyzont. Cierpienia, zaś i śmierć nie są więcej jedynym tematem, które omawiamy.

Gdy chory jestem nienawidzę siebie. Przypisuję winę dawniejszym mym cierpieniom. Byłem w więzieniu, katowano mnie bez litości, umierałem prawie z głodu — to wszystko moja wina. Powiniennem był uniknąć tych cierpień. Teraz zrozumiałem będzie, czemu krytykowałem Dostojewskiego i Tołstoję. Obaj są wielkimi twórcami, lecz wpływ ich był zły. Filozofja rozpaczy, którą znajdujemy prawie we wszystkich nowoczesnych utworach rosyjskich może być im obu przypisana. Wymagali oni poddania się woli i udało im się zniszczyć wole i inicjatywę.

Dlatego atakuję Tołstoję i Dostojewskiego, bo pretendują na wodzów.

W końcu swej rozmowy chwalił Gorkij system wychowania przez książkę. Rząd sowiecki postanowił wydać zbiór 4000 dzieł najwybitniejszych autorów, każde po 100.000 egzemplarzy. Niestety, zatrzymano się przy setnem dziele z powodu braku kapitałów.

Największy wpływ wywarł na młode pokolenie w Rosji, Jack London, piewca energii. Nowa ewan-

gelja młodej rosyjskiej zamyka się w wierszu młodego poety rosyjskiego, Klodasewicza: „Zadnych laurów zwycięzcom, Ni współczucia pobitym“.

## ROZMAITOŚCI

### TEGOROCZNA WYPRAWA NA MOUNT - EVEREST.

Według wiadomości pism angielskich przygotowania do nowej ekspedycji na Everest tak daleko się posunęły, iż lista uczestników może być ogłoszona. Okazuje się, iż z tych turystów, którzy w roku ubiegłym brali udział w wyprawie tylko sześciu w skład nowej wyprawy przyjęto. Ze znanych turystów kpt. Einich, odważny towarzysz kpt. Geoffrey Bruce, przy wejściu na szczyt „Bogini Matki - Ziemi“, którego tryskające humorem opowiadanie o tej karkołomnej wycieczce na wysokość 8.300 metrów, wygłoszone niedawno w Wiedniu porwało publiczność, tego roku nie bierze udziału. Jak w roku zeszłym wyprawa odbywa się pod kierunkiem generała brygady C. G. Bruce, któremu pomaga major Norton W ekspedycji złożonej z 8 osób należą znani z poprzednich wycieczek major Norton, Jerzy Leigh - Mallory, Somervell i kapitan Bruce oraz nowi uczestnicy pp Odell Beetsam, Irvine i Hazard. Turyści zaopatrują się w aparaty z tlenem polegając na doświadczeniach lat poprzednich.

Wyprawa wyrusza z końcem marca z Darjeeling, punktu zbornego w Indiach i przejdzie drogę, jaką poprzednicy odbyli wzdłuż Chumbitales przez kampong do Rongbuktoł, spodziewając się z końcem kwietnia dotrzeć do końca doliny, tam rozłożyć obóz i w maju ponownie szturm na górę - olbrzymia Everest.

## Potrzeba chłopców i kobiet

do roznoszenia gazet. Zgłaszać się w Admin. „Kurjera Wieczornego“, Dunajewskiego 5.

Hurtownia pasów, szczeliw, węży

„ZENIT“ sp. z ogr. odp. Kraków,

ulica SZPITALNA L. 7.

Rzemyski do szycia, asbesty, gumy, piły gatrowe, kompozycja, preszpian etc.

## „PICCADILLY“

Magazyn obuwia

Kraków, Karmelicka 9 vis a vis Bagateli.

Znane powszechnie ze swej dobroci i elegancji **Obuwie męskie, damskie i dziecięce** krajowe i zagraniczne w najnowszych fasonach.

Wielki wybór obuwia luksusowego na sezon obecny

## Wyprawy ślubne

Bieliznę stołową, pościelową, hafty, koronki ręczne makatki, poduszki, firanki, portjery, konfekcję dziecięcą z własnych i powierzonych materiałów wykonuje

„Pracownia bielizny, haftów i koronek“

dawniej „RYNGRAF“

KRAKÓW, ULICA BISKUPIA L. 20

## Maszyny do pisania

racowania i Cass Register naprawia rekonstruuje K. Blicharski, Kraków Florjańska L. 32. — Telefon 2434.

## PARCEŁĘ NA SKŁADY WĘGLOWE

z boczną przemysłową kupi lub wdzierżawi: Polska Spółka Węglowa w Krakowie, ul. Andrzeja Potockiego L. 8 — Telefon 4075. 118

## MEBLE

SYPIALNIE  
JADALNIE  
GABINEŁY  
SALONY

poleca

B. Honigwachs

KRZYŻA 3.

Telefon 4096.

## Wulkanizator

P. BAWOLIK

Smoleńsk L. 23

Przyjmuje kalosze i śniegowca do naprawy.

## Biuro Spedycyjne „PRZEWÓZ“

i PRZEDSIĘB. ORSTWO DOWOZOWE KOLEI PAŃSTWOWYCH

Spółka z ogr. odpow.

ZALOŻONE PRZEZ CENTR. ORGANIZACJĘ ROLNICZĄ KRAKÓW, DŁUGA 31. — TELEF. 3063

złatwia wszelkiego rodzaju czynności spedycyjne i przewozowe, umiejętnie przewożenia mebli we własnych wozach meolowych tak w mieście jak i koleją do wszelkich miast.

WŁASNE MAGAZYNY, ZAPRZĘGI. — CENY NAJNIŻSZE.

Ządać wszędzie ur. era Wieczornego

## RYTUNOWANA BUCHALTERKA

pisząca biegle na maszynie i szybko stenografująca po polsku, absolwentka 4 letniego kursu Akademji Handlowej zos anie przyjęta. Zgłoszenia pisemne pod „Absolwentka“ do biura ogłoszeń Stattera, Rynek gł. 8. 117

## ABAŻURY

Lampy elektr.

do lamp elektr. gaz. i nait. gotowe i na zamówienie artystycznie wykonane biurowe, wiszące, salonowe najtaniej. 102

Inż. A. JASTRZĘBSKIEGO

Sławkowska 30 I. p. — TELE. UN Nr. 2048.

Maszyny do pisania, telefony i urządzenia dzwonekowe dostarcza i instaluje 87

## „ROYAL“

Kraków, ul. Florjańska 49. — Telefon 1577.

SYNDYKAT KOSZYKARSKI S. A. W KRAKOWIE podaje do wiadomości P. T. subskrybentom, że w myśl uchwały Rady Nadzorczej oraz Walnego Zgromadzenia z dnia 15 stycznia b. r. kurs emisyjny

### AKCJI V. EMISJI

wraz z kosztami konfekcji i podatkiem wynosi a) dla subskrybentów, korzystających z prawa poboru złp. 0.12 za sztukę, b) dla nowych subskrybentów złp. 0.48 za sztukę. Powyższa należność płatna jest w markach polskich po kursie przeciętnym franka szwajcarskiego na giełdzie warszawskiej z dnia poprzedzającego wpłatę.

Uprasza się zatem P. T. subskrybentów o uiszczenie odpowiedniej dopłaty, przyczem uiszczona przedpłata będzie potrącona, po przeliczeniu na zł. pols. według kursu z dnia uiszczenia przedpłaty. Termin zamknięcia subskrypcji zostanie osobno podany do wiadomości.

W razie nieprzydzielenia akcji zostanie kwota zwróconą w złotych polskich z 6 prc. odsetek w stosunku rocznym od dnia wpłaty.

Syndykat koszykarski S. A.

## MAGAZYN OBUWIA TRWAŁOŚĆ

Kraków, Szewska 5

poleca obuwia damskie, męskie i dziecięce, krajowe i zagraniczne oraz wielki wybór obuwia luksusowego na karnawał. 73